
 

 
 
 
 
Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 
 

  

ICE-2023-02   

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  

Sapienza Università di Roma 

IL DIRETTORE 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 
all’Ateneo in vigore presso la Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.R. n. 1645/2019 prot. n. 4843  
del 29.05.2019; 

VISTO il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche D.R. n. 1779/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio Didattico Scientifico del 2/2/2023; 

VISTA la richiesta fatta pervenire dal Consiglio Didattico Scientifico che approva l’elenco degli insegnamenti 
da ricoprire per l’a.a. 2022-2023, nell’ambito del Master di I° Livello in Infermieristica in Area Pediatrica (Cod. 
13487); 

Considerato che dopo la verifica preliminare Prot n. 217 del 06/03/2023    Repertorio n. 9/2022 
pubblicata dal 06/03/2023 al 11/03/2023 sono rimasti parzialmente vacanti insegnamenti per 
indisponibilità allo svolgimento delle prestazioni richieste per inesistenza delle specifiche 
competenze professionali e/o per coincidenza e indifferibilità di altri impegni di lavoro per far 
fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche; 
Considerata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”; 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche del 26/04/2023 con cui 
è stata approvata l’attivazione della procedura di valutazione comparativa; 
Vista la copertura economico-finanziaria fondi Master di I° Livello in Infermieristica in Area Pediatrica (Cod. 

13487); 

Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 

Visto il bando rep. 57/2023 Prot. n. 472 del 17/05/2023 pubblicato sul sito del Dipartimento e della Sapienza 

scaduto il 31/05/2023; 

Verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento; 
Vista la proposta del Consiglio Scientifico Didattico del Master che individua la Commissione; 
Visto il Consiglio di Dipartimento del 26/06/2023 che nomina la Commissione; 
Visto la nomina della Commissione Giudicatrice Rep. n. 15/2023 Prot. n. 667 del 07/07/2023; 

Visto l'esito delle sedute della Commissione Giudicatrice conservati presso il Dipartimento Materno Infantile 

e Scienze Urologiche; 

DISPONE 

Art. 1 - SONO APPROVATI GLI  ATTI 

Del concorso rep. N. 57/2023 Prot. n. 472 del 17/05/2023 per il conferimento di un incarico di collaborazione 

presso il Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche di questa Università. 

 

Art. 2 - È  APPROVATA  LA  SEGUENTE  GRADUATORIA: 

 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 22/2023  Prot. n. 0000831 del 10/08/2023 - [UOR: SI000142 - Classif. VII/1]



 

 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

Affidamenti a candidati che hanno risposto all’avviso interno Prot n. 217 del 06/03/2023     

COGNOME E NOME  ATTIVITA’ 
INSEGNAMENTO 

ORE SSD CFU 

 Ceccanti Silvia  Organizzazione delle cure e percorsi assistenziali in terapia intensiva 
pediatrica 

 6  MED/38  0,5 

 

Affidamenti a candidati che hanno risposto alla selezione esterna Prot. n. 472 del 17/05/2023 

COGNOME E NOME  ATTIVITA’ INSEGNAMENTO ORE SSD CFU 

Montuori Monica I 

Fasi dello sviluppo embrionale e fetale 

Principali quadri morbosi insorgenti nel periodo pre.natale 

Le vaccinazioni.  

Patologie respiratorie più comuni 

Le malattie esantematiche. La gestione del sintomo febbre. 

Le patologie più comuni del tratto urinario 

Le patologie gastroenterologiche più comuni 

6 MED/38 0,5 

Pane Concetta I 

Pianificazione assistenziale in Pediatria 

Aspetti etici dell’assistenza in Pediatria 

Aspetti giuridici e deontologici dell’assistenza infermieristica in pediatria 

I diritti del bambino malato e della sua famiglia 

Assistenza personalizzata e modelli assistenziali in pediatria 

Principi, metodi e tecniche di educazione alla salute del bambino / 

famiglia 

18 MED/45 1,5 

Bertin Serena I Aereosolterapia e Ossigenoterapia 6 MED/38 0,5 

Troiani Patrizia II 

Nefro-urologia pediatrica. Emodialisi e dialisi peritoneale 

Infettivologia Pediatrica 

Prevenzioni delle infezioni in Pediatria 

Le pratiche di isolamento nei diversi contesti pediatrici 

6 MED/38 0,5 

Ascione Margherita II 

Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con malattie nefro-

urologiche e tecniche associate 

Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con malattia infettiva 

e tecnica associata 

Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con allergia ed asma 

e tecniche associate 

Preparazione del bambino alle principali procedure diagnostiche 

Assistenza infermieristica al bambino e alla famiglia nella fase pre-

operatoria degli interventi in elezione e in urgenza 

Assistenza infermieristica post operatoria in Chirurgia neonatale  

Assistenza infermieristica post operatoria in Urologia 

Accoglienza e gestione del bambino e della famiglia nel Blocco 

operatorio 

La gestione dei presidi chirurgici 

La preparazione del bambino e famiglia alla dimissione. 

L’educazione terapeutica 

18 MED/45 1,5 

 Cuciniello Salvatore 
II 

Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con malattia 
cardiovascolare e tecniche associate 

6 MED/45 0,5 

 Cuciniello Salvatore 
IV 

Apparecchiature biomedicali elettromedicali in uso nei servizi di TIN: 
caratteristiche e funzionamento 

6 MED/45 0,5 

  Trattamenti del dolore nel neonato e nel prematuro    

Ceccarelli Marinella III 

Percorso assistenziale al bambino con Fibrosi Cistica 

Percorso assistenziale al bambino con diabete 

Percorso assistenziale al bambino con malattie metaboliche 

Gestione del C.V.C 

Assistenza al bambino con patologia oncologica 

Tecniche specifiche di assistenza al bambino con patologia oncologica 

Il burn out 

Preparazione e gestione dei chemioterapici 

18 MED/45 1,5 

Ceccarelli Marinella IV 

Il triage in Pediatria ed organizzazione del Pronto Soccorso Pediatrico 

L’accoglienza e la dimissione del neonato e della famiglia. Il percorso 

assistenziale del neonato e del prematuro 

 

12 MED/45 1 

 



 

 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

 

Insegnamenti rimasti senza assegnazione per mancanza di candidature 

COGNOME E NOME  ATTIVITA’ INSEGNAMENTO ORE SSD CFU 

non assegnato I 
Anatomia e fisiologia nel bambino 

6 
BIO/09  

– 
BIO/14 

0,5 

non assegnato I 

Accrescimento, sviluppo motorio e cognitivo del bambino sano 
Lo sviluppo psicosessuale, affettivo e cognitivo del bambino 
I bisogni di base del bambino secondo le fasi evolutive 
La comunicazione con il bambino e la sua famiglia 
L’ospedalizzazione: impatto sul bambino e sulla famiglia: preparazione 
ed accoglienza 

6 M-PSI/04 0,5 

non assegnato I 

Farmacologia Pediatrica 
La preparazione dei farmaci. I calcoli nei dosaggi  
La somministrazione dei farmaci secondo le diverse vie e le diverse 
età evolutive 
Prevenzione dei rischi correlati alla preparazione e alla 
somministrazione della terapia 

6  BIO/16  0,5 

non assegnato III 
Farmacologia oncologica pediatrica 
Cure palliative e cure di fine vita 

6  BIO/13  0,5 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra  

1. Ceccanti Silvia (interno) MED/38 - ORE 6 - CFU 0,5 

2. Montuori Monica  MED/38 - ORE 6 - CFU 0,5 

3. Pane Concetta   MED/45 - ORE 18 - CFU 1,5 

4. Bertin Serena   MED/38 - ORE 6 - CFU 0,5 

5. Troiani Patrizia   MED/38 - ORE 6 - CFU 0,5 

6. Ascione Margherita  MED/45 - ORE 18 - CFU 1,5 

7. Cuciniello Salvatore  MED/45 - ORE 12 - CFU 1 

8. Ceccarelli Marinella  MED/45 - ORE 30 - CFU 2,5 

 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratti per incarico di lavoro 

autonomo per l’attività suindicata di cui è responsabile Prof. Alberto Spalice e svolgeranno la loro attività per 

il Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

pubblicazione sul sito del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche e su quello della Sapienza 

Università di Roma. 

  

F.to Il Direttore del Dipartimento  

Materno Infantile e Scienze Urologiche 

Prof. Fabio Midulla 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


